平 成 1 9 年 5 月 7 日

各  位

静岡県静岡市駿河区豊田三丁目 6 番 36 号

株 式 会 社 ア ム ス ラ イ フ サ イ エ ン ス

代 表 取 締 役 社 長  淺 山 雄 彦

 （コード番号：２９２７）

問い合わせ先
取 締 役

社 長 室 長
白鳥弘之

電 話 番 号 0 5 4 （ 2 8 1 ） 5 2 3 8

株式会社正直村の株式の取得（子会社化）に関する基本合意の件

 当社は、平成19年5月7日開催の取締役会において、株式会社正直村（自然食品の小売・卸売）の株式の

取得（子会社化）について決議し、基本合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

記

１．本件の目的

当社は、自然食品の小売・卸売を行う株式会社正直村の株式の過半数を取得し、子会社化することにつき、

株式会社正直村及び主要株主である平位誠一郎氏との間で基本合意書を締結致しました。

同社は、東京、大阪、名古屋の大都市圏にある有名大手百貨店を中心に、テナント出店し、健康にこだわりを

持ったお客様に対して、「伝統製法と、無農薬・減農薬・無添加を基準に健康・安心・環境に配慮した美味しい

自然食品」を直接販売するとともに、日本各地の小売店にも卸売を行っております。

これまで、自然食品を取り巻く環境については、健康に関心の高い人々からの大きな潜在需要が見込まれる

ものの、自然食品の購入手段が一部の地域や店舗等に限られているうえ、商品情報も不足しており、健康に関心

のある人々の需要を上手く取り込めていない状況が続いて参りました。

そこで、健康関連企業である当社は、これらの課題を克服・解消するため、当社グループ企業が一体となって

それぞれの特性を発揮し、健康を支える最もコアであります「こだわり食材の提供」を通じてお客様の強い健康

志向に応えて参ります。

具体的には次の方策を予定いたしております。

（１）当社100％子会社である健康食品・化粧品の通信販売などを行っている㈱エーエフシー（会員数約100 万

人）の会員様に、ダイレクトメール、インターネットで自然食品を掲載し、新たな情報と購入機会を提供

する。

（２）健康情報番組・健康情報誌の企画・制作など健康情報発信を担う㈱けんこうTVの全面的バックアップの

もと、自然食品の動画情報を「健康は食卓から」をキーワードにわかり易く発信する。

更に、同社が取り扱っている自然食品のコンセプトを維持しながら、「健康・美・自然」の観点から、

素材にこだわった健康食品、天然由来の化粧品なども積極的に販売して行きたいと考えております。

以上、当社グループの主力事業としております健康食品・化粧品に、先般ご報告いたしました本草製薬㈱の

漢方薬事業を加え、今回、「食卓に直結した自然食品の小売・卸売販売事業」が加わり、「健康・美・自然」を

テーマとした事業の基本が整えられました。今後、更に各事業を拡大充実させ、この分野における当社グループ

の飛躍的発展と絶対的優位性の確立を目指して行きます。

1

２．主な基本合意内容

（１）当社は、今後、株式会社正直村及び株式会社正直村の主要株主である平位誠一郎氏と株式譲渡契約を

締結する予定であります。その概要につきましては、以下のとおりでございます。

３．今後の予定

 株式譲渡契約書の締結に向けて、協議を続けてまいります。正式に締結された時点で別途お知らせいたします。

４．異動する子会社の概要

（１） 商号 株式会社正直村

（２） 代表者 新 居  明

（３） 本店所在地 埼玉県北本市西高尾五丁目237番地

（４） 設立年月日 昭和55年9月1日

（５） 主な事業内容 自然食品の小売・卸売

（６） 事業年度の末日 8月31日

（７） 従業員数 14名（パート社員 68名）

（８）

主な事業所 有名デパート地下8店舗

東武池袋店、松屋銀座店、松屋浅草店、松坂屋上野店、

松坂屋名古屋店、松坂屋高槻店、ロビンソン小田原店、東急青葉台店

（９） 資本金 金3,600万円

（10） 発行済株式総数 72,000株

（11） 大株主構成及び所有割合 平位誠一郎 39,598株（54.99％）

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 取得株式数 39,598株（取得価額 金１円）

なお、株式会社正直村の債務（借入金、未払金）総額は、金 183,680,768円であり、当社が、株式会社

正直村へ金8,000万円を融資し、それを返済に充当し、残債務につきましては、債務免除を受けることで、

合意しております。

（２） 異動前の所有株式数 ０株

 取得株式数 39,598株（所有割合 54.99％） （議決権の数 39,598個）

 異動後の所有株式数 39,598株（所有割合 54.99％） （議決権の数 39,598個）

2

3

６．最近の事業年度における業績の動向

                                 （単位：千円）

 平成18年8月期 平成17年8月期

売上高 907,715 939,325

売上総利益 222,869 229,472

営業利益 ▲503 85

経常利益 749 758

当期利益 549 558

総資産 325,280 317,532

資本金の額 36,000 36,000

１株当たり配当金 ― ―

７．今後の見通し

子会社後の連結業績の見通しにつきましては、確定次第、速やかに公表いたします。

８．日程

平成19年5月18日 株式譲渡契約締結のための取締役会決議

平成19年6月1日   株券の引渡し期日

以 上